
  

 

 

DECLARAȚIE DE IMPUNERE  
privind stabilirea taxei de dezvoltare și promovare a turismului încasată de structurile de 

primire turistică cu funcțiune de cazare 
ÎN LUNA __________/ANUL ______ 

 

Subscrisa(ul) ________________________________, cu domiciliul fiscal în județul 
__________________, municipiul/orașul/comuna _______________________, satul/sectorul 
_____________, str. ________________________ nr. ____, bl. _____, sc. ______, et. ____,                    
ap. _____, CIF* _________________________, tel./fax ____________________________, e-mail 
_______________________, reprezentat(ă) prin _____________________________, în calitate de 
proprietar/acționar unic/asociat/administrator/împuternicit cu domiciliul fiscal în județul 
_____________________, municipiul/orașul/comuna ________________________, satul/sectorul 
_________________, str. _______________________ nr. ____, bl. ____, sc. ______, et. ____,        
ap. _____, identificat prin B.I./C.I./C.I.P./Pașaport seria ________ nr. _________,                           
CIF* _____________, tel./fax __________________, e-mail ___________________________,                
declar că taxa încasată în luna __________________, de către structura de cazare turistică  
______________________ situată la adresa _____________________________________________, 
este în sumă de ______________ lei și s-a vărsat la bugetul local cu ordinul de plată/chitanța                        
nr. _____________. 

Taxa s-a calculat pe baza cotei de …. % aprobată prin H.C.L. nr. /_______ la valoarea totală a 
cazării/tarifului de cazare, exclusiv TVA, respectiv, la valoarea de ___________ lei. 

Sub sancțiunile aplicate faptei de fals în declarații, declar că datele din această declarație sunt  corecte și 
complete. 

 

Reprezentantul legal, Șef compartiment contabil,  

_____________________ 
(nume, prenume și semnătură) 

______________________ 
(nume, prenume și semnătură) 

                   
 
 

______________ 

                           (data) 

 

 

 
 

NOTĂ: În situația în care pe raza teritorială a municipiului Constanța, inclusiv stațiunea Mamaia, operatorul economic 
administrează mai multe structuri de cazare turistică, prezenta declarație se depune pentru fiecare unitate în parte. 

*) Se va completa codul de identificare fiscală, care poate fi: 
a) codul unic de înregistrare atribuit potrivit legii speciale; 
b) codul de înregistrare fiscală atribuit de organul fiscal; 
c) codul numeric personal atribuit potrivit legii speciale. 

Timp estimativ de completare: 11 minute
Datele cu caracter personal sunt prelucrate de către Serviciul Public de Impozite, Taxe și alte Venituri ale Bugetului Local, potrivit Regulamentului UE 679/2016 
privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date, în scopul îndeplinirii unei 
obligații legale. Datele pot fi dezvăluite unor terți în baza unui temei legal justificat. Vă puteți exercita drepturile privind datele cu caracter personal, respectiv, 
dreptul de acces, rectificare, ștergere, restricționarea și/sau opoziția prelucrării, în condițiile Regulamentului UE nr. 679/2016, printr-o cerere scrisă, semnată și 
datată, depusă la sediul Serviciului Public de Impozite Taxe și alte Venituri ale Bugetului Local Constanța. Aveți, de asemenea, dreptul de a depune o plângere în 
fața autorității de supraveghere, ANSPDCP.


